Quid referam Lugdunensem episcopum, vita et vocalulo Justum, qui commissum sibi pontificatus officium et laudabiliter rexit, et non sine laude deseruit? Plane abreptitius quidam in tantam furiosæ mentis prorupit insaniam, ut obvios quosque violentus impeteret, verberum collisione mactaret, perisque membra præcideret, mortem postremo nonnullis inferret. Hic aliquando plurimis insectantibus, Ecclesiæ fores irrupit, sequæ tueri cœpit. Nam tunc eum necessitas edocebat ad se redire, cum jam cogebatur a vita decedere; ecce sacerdos sanctus concitus ad ista prosiliit; et Ecclesiæ confugium petenti se defensor objecit. Il vero, quorum propii qui vel extincti fuerant, vel truncati, vehementer instabant, et reumi ad supplicia inopportuna constitutione quærebant. Quid plura? Tandem ad hoc perventum est, ut pius pontifex satisfactione suscepta ne reus mortis morti succumberet, quasi pro satisfactione victoriæ, eorum hunc manibus tradidisset [*f. traderet,*]; sed mox ut in eorum potestatem devenit, extinctus interit. Protinus vir Dei tanquam si ipse hujus homicidii auctor esset, pavefactus intremuit, Ecclesiam dimisit, et in Ægypti partibus postmodum eremiticam vitam duxit. Hoc nimirum ita litteris tradidi, ut servus Dei dominus Stephanus, qui vestris assistit aspectibus, intimavit.

Petrus etiam archiepiscopus Ravennatem dimisit Ecclesiam, cui mox adhuc superstiti Honestus, primo videlicet Ottone habenas imperii gubernante, successit.

425 Enimvero et insignis ille Gregorius Nazian-

zenus, qui ab historiographis Deiloquus appellatur, Constantinopolitanam Ecclesiam contempnisset, imperante religioso, atque catholico principe Theodosio, trahitur. Quod si nobis forte non creditur, ipsius hic historiae verba ponantur: Sancta, inquit, synodus Gregorio Deiloquo episcopatum Constantinopoleos roboravit, et hunc invitum in throno locavit, utpote motum laborantem, et urbem a leosione haereson liberantem. Cumque didicisset, quosdam ex Aegypto sapientissimos et beatissimos iste huic rei invidere, compositorio sermone ostenso, spontanea a throno regnantis arbis abscessit. Quo thronum refutante, Nectarium imperator, et synodus provchit. Haec porro non nostra, sed ipsius historiae verba sunt.

CAPUT III.

Quod animae gehennae supplicii tradita, Dominici diebus refrigerio potiuntur.

Illud etiam, quod Humberti archiepiscopi, summae videlicet auctoritatis viri, narratione cognovi, silentio tradendum esse non arbitror. Nam cum a finibus reverteretur Apuliae, assererat in regionibus quae Pateolis adjacent, inter aquas nigras et fetidas, proavorum eminare saxosum et serupeum. Ex quibus videlicet exhalantibus aquis consueto more terrimae videntur aviculae repente consurgere, et a vespertina Sabbati hora usque ad ortum secundae feriae, solitae sunt humanis aspectibus apparere. Quo indulti temporis spatio videntur hinc inde per montem cuncta solutae vinculis libere spatari. Alas extendunt, plumas rostro prosequente depeunt, et in quantum datur intelligi, concessa ad tempus refrigerii se tranquillitate resolvunt. Quae profecto vocibus nec unquam videntur vesci, nec quolibet aucupis valeat ingenio capi.

Dilucente igitur matutina secundae feriae hora, ecce magnus ad instar vulturis corvus post praefatas aviculas incipit concava gutture graviter crocitare. Illae protinus sese aquis immergentes abscondunt, nec ultra videndas se humanis oculis offerunt, donec advesperascente jam Sabbati die, de sulphurei stagni voragine rursus emergunt. Unde nonnulli perhibent eas hominum esse animas ultricibus gehennae supplicii deputatas. Quae nimirum reliquo totius hebdomadae tempore cruciantur, Dominico autem die cum adjacentibus ulro citroque noctibus, pro Dominicae resurrectionis gloria, refrigerio potiuntur. Cui scilicet assertioni etiam Prudentius nobilis versificator in hymnorum suorum opusculis attestatur. Sed cum haec de aviculis, et corvo inter aquas nigras aliquando apparentibus, aliquando se abscondentibus, in pagina digessimus, religiosus Casinensis monasterii abbas Desiderius adventi, seseque rem sic habere funditus abnegavit. Cumque illum, et Humbertum, meum videlicet relatorem, in mutua colloquia deluxissem, Humbertus ait: Ego quidem huius allegationis testimonium non defendo, verumtamen hoc simpliciter retuli. 426 quod ab accolis

A illius audi. Sed quoniam personae istae, Desiderius videlicet et Humbertus, tantae auctoritatis sint ut neutri coram fides debeat denegari, ego quoque, quod scripsi, proaciter non affirmo, sed utrum verum sit necne, legentium inquisitioni relinquendum esse decerno.

Ut igitur illud inferam, propter quod ista praemis, episcopus, qui tamen, si recte teneo, Capreis praerat, vidit majorem Benedictum papam, qui jam obierat, nigro equo quasi corporaliter insidente. Cumque illum captum iter carpere cerneret, illeus, inquit, nunc tu es papa Benedictus, quem defunctum liquido novinus? Ipse, inquit, infelix ego sum. Et ille: Quomodo tibi est, Pater? Gravibus, ait, tormentis afflicto, spe tamen, si adjutorium praebatur, de mea recuperatione non privor; sed perge, quæso, ad fratrem meum Joannem, qui nunc apostolicam occupat sedem, eique mea sanctus legatione denuntiata, ut illum potissimum sumam, quæ in talia theca reconditur, in pauperes pro mea salute distribuat; sique me redimendum esse, quandocumque tamen hoc decrevit miseratio divina, cognoscat. Nam cætera, quæ pro me sunt indigentibus tradita, mihi nihil penitus profuerunt, quia de rapinis sunt et injustis acquisita. His igitur auditis, episcopus Romanus impiger adiit, Joanni papæ defuncti fratris verba narravit, episcopalis mox sarcinae pondus abiecit, monachum induit, eoque modo salutem sibi ex aliena calamitate providit.